
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

                                 SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO

                             

                                DETERMINAZIONE N. 448 DEL 07/11/2022

             OGGETTO:  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  NECESSARI  PER  ATS  INSUBRIA  E 
DETERMINAZIONI ULTERIORI (II PROVVEDIMENTO 2022)

  IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
 

   Dott.ssa Paola Galli

 SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
 Responsabile della struttura: dott.ssa Paola Galli
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 (MT)

Pagina 1 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it



RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni 
da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e Area 
Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;
- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in via 
autonoma di  determinazioni dirigenziali  già attribuite alle strutture UOC Programmazione e 
Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio  Esecuzione  Contratti  e 
Logistica;

PREMESSO che sono pervenute da parte dei Responsabili/Direttori delle sottoelencate articolazioni 
dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi e variazione DEC:

1. Dipartimento PAAPS:  Acquisto  di  n.  1  videoproiettore e n.  1  lampada di  ricambio 
annessa;
2. Dipartimento Veterinario: Acquisto di n. 4 Scanner;

3. Articolazioni diverse dell’Agenzia: Acquisto n. 200 pacchetti di medicazione e n. 40 kit 
di reintegro primo soccorso per armadietti;

4. Articolazioni diverse dell’Agenzia: Acquisto di n. 60 giacconi invernali DPI;
5. Dipartimento Veterinario: modifica DEC servizio di smaltimento carcasse animali.

EVIDENZIATO che questa SC ha proceduto ad una verifica sul portale della Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (A.R.I.A.) della Regione Lombardia e il portale Acquistinretepa.it Consip 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze circa la presenza di convenzioni attive aventi ad oggetto 
la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui all’art. 1,  
c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 16 - DGR 16/05/2022 N. XI/6387 “Determinazioni 
in  ordine  agli  indirizzi  di  programmazione  per  l’anno  2022”),  nonché  l’art.  1,  c.  130  della  L. 
30/12/2018, n. 145;

DATO ATTO che questa SC ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola richiesta 
con le seguenti risultanze:

1. per l’acquisto di n. 1 videoproiettore completo di n. 1 lampada di ricambio- richiesta 
del 04/04/2022 inoltrata dal Dipartimento PAAPS in sostituzione di un vecchio video 
proiettore (utilizzo dei fondi assegnati dalla DGR 4386/2021):
- sono stati chiesti preventivi di spesa alle seguenti imprese:
BCS Srl;
Pro Line Sas;
Frangi Srl;
- è  pervenuto  un  unico  preventivo  da  parte  dell’azienda  FRANGI  Srl  e  che,  per  il 
suddetto acquisto, è stato offerto un prezzo pari a € 840,30 oltre IVA 22%;

2. per l’acquisto di n. 4 scanner -richiesta del 01/08/2022 inoltrata dal Dipartimento 
Veterinario con l’utilizzo dei fondi vincolati del “Piano locale triennale” di cui al Codice 
progetto: Lotta al Randagismo 2020 – DDUO 14277/2020-piano triennale – attrezzature per 
supporto all’attività di rilascio dei passaporti di cani/gatti:



- sono stati chiesti preventivi di spesa alle seguenti imprese:
SOLUZIONE INFORMATICA Srl;
SIELCO Srl;
BCS Srl;
ELMEC INFORMATICA Spa;
- sono pervenuti n. 2 preventivi, agli atti, da parte delle ditte BCS Srl e SIELCO Srl;
- migliore offerta è risultata quella dell’impresa BCS Srl  che ha proposto un costo 
unitario di € 79,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo pari a € 316,00 oltre IVA 
22%;

3. per l’acquisto di n. 200 pacchetti di medicazione e di n. 40 kit di reintegro primo 
soccorso per armadietti – richieste del 18/07/2022:
- nel corso del mese di settembre 2022, è stato pubblicato Avviso di Manifestazione di 
Interesse sul sito internet dell’Agenzia;
- entro il termine, è pervenuta manifestazione di interesse unicamente dall’impresa 
AIESI HOSPITAL SERVICE Sas;
- in data 30/09/2022, è stata trasmessa Lettera di invito ad AIESI HOSPITAL SERVICE 
Sas che ha formulato dichiarazione di offerta così riepilogata:

a) Kit di reintegro primo soccorso per armadietti conformi all’ALLEGATO 1 DM 388/2003 
(SENZA SFIGMOMANOMETRO), costo unitario a kit € 16,50 oltre IVA 22%;
b) Pacchetti di medicazione conformi all’ALLEGATO 2 DM 388/2003, costo unitario kit € 
5,70 oltre IVA 22%;

4. per la fornitura di n. 60 giacconi invernali DPI, non ricompresi nella aggiudicazione di 
gara disposta con deliberazione n. 241 del 07/04/2022, in quanto dichiarati non idonei dal 
Responsabile Protezione e Prevenzione:
- con mail in data 04/10/2022, la SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, ha 
chiesto all’impresa L’Antinfortunistica Srl,  fornitrice dei  giacconi in uso, di  confermare i 
precedenti prezzi offerti, pari a € 50,63/giaccone, oltre IVA 22%;
- in riscontro alla citata richiesta la suddetta impresa ha confermato la quotazione 
sopra riportata, con mail in data 05/10/2022;  

5. per  la  modifica  del  Direttore  Esecuzione  del  Contratto  relativo  al  servizio  di 
smaltimento carcasse, con scadenza in data 31/08/2024:

- a seguito della cessazione dal servizio in data 31/07/2022 del dott. Eraldo Oggioni – 
nominato DEC con determinazione n. 343 del 19/08/2021- il Dipartimento Veterinario ha 
individuato  quale  nuovo  DEC  la  dott.ssa  Martina  Zanuso,  Dirigente  Veterinario  del 
Distretto Varese Nord;

RITENUTO, alla luce delle istruttorie sopra illustrate:
a) di affidare, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. A) del D.Lgs. 76/2000 e smi:

- all’impresa FRANGI Srl la fornitura di  n. 1 videoproiettore e di n. 1 lampada di  ricambio 
annessa per l’importo di € 840,30 oltre IVA 22%, corrispondente a € 184,87, per un totale di € 
1.025,17 (con l’utilizzo dei fondi assegnati dalla DGR 4386/2021);
- all’impresa BCS Srl la fornitura di n. 4 scanner, per l’importo complessivo di € 316,00 oltre 
IVA 22%, corrispondente a € 69,52, per un totale di € 385,52, con l’utilizzo dei fondi vincolati  
del “Piano locale triennale” di  cui al  Codice progetto:  Lotta al Randagismo 2020 – DDUO 
14277/2020-piano triennale;
- alla ditta AIESI HOSPITAL SERVICE S.a.s. la fornitura di n. 200 pacchetti di medicazione e di  
n. 40 kit di reintegro primo soccorso per armadietti, per un importo di € 1.800,00 oltre IVA 
22%, corrispondente a € 396,00, per un totale di € 2.196,00; 

Pagina 3 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it



- alla  ditta  L’ANTINFORTUNISTICA  Srl,  la  fornitura  di  n.  60  giacconi,  per  un  corrispettivo 
unitario di € 50,63 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di 3.037,80 oltre IVA 22%, 
corrispondente a € 668,32, per un totale di € 3.706,17;

b) di nominare DEC del contratto di smaltimento carcasse animali la Dott.ssa Martina Zanuso, 
Dirigente Veterinario del Distretto Varese Nord, a far data dal 01/08/2022;

DATO ATTO  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  7.312,80  (IVA  22% 
inclusa), è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA
per le ragioni espresse:

a) di affidare, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 76/2000 e smi:
1. all’impresa FRANGI Srl (C.F./P. I.V.A.: 04179660248) la fornitura di n. 1 videoproiettore 
e di n. 1 lampada di ricambio annessa per l’importo di € 840,30 oltre IVA 22%, corrispondente 
a  €  184,87,  per  un  totale  di  €  1.025,17, con  l’utilizzo  dei  fondi  assegnati  dalla  DGR 
4386/2021;
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Z9C3824802.
2. all’impresa  BCS  Srl  (C.F./P.IVA:  01355000132)  la  fornitura  di  n.  4  scanner,  per 
l’importo complessivo di € 316,00 oltre IVA 22%, corrispondente a € 69,52, per un totale di € 
385,52, (con l’utilizzo dei fondi vincolati del “Piano locale triennale” di cui Codice progetto: 
Lotta al Randagismo 2020 – DDUO 14277/2020-piano triennale);

      Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Z173824870.
3. alla ditta AIESI HOSPITAL SERVICE S.a.s. (C.F./P.IVA: 06111530637) la fornitura di n. 
200 pacchetti di medicazione e di n. 40 kit di reintegro primo soccorso per armadietti, per un 
importo complessivo di € 1.800,00 oltre IVA 22%, corrispondente a € 396,00, per un totale di 
€ 2.196,00;
Codice Identificativo Gara (C.I.G.):ZA737F9BAA;
4. alla ditta L’ANTINFORTUNISTICA Srl (C.F./P.IVA: 02467560245), la fornitura di n. 60 
giacconi, per un corrispettivo unitario di € 50,63 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di 
3.037,80 oltre IVA 22%, corrispondente a € 668,32, per un totale di € 3.706,17;
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Z32380F988.

b) di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.):

- per la fornitura di n. 1 videoproiettore e di n. 1 lampada di ricambio annessa;
- per la fornitura di n. 4 scanner, 
   l’Ing. Luigi Moscatelli, Direttore SC SIA;

- per la fornitura di n. 200 pacchetti di medicazione e di n. 40 kit di reintegro primo 
soccorso per armadietti,
- la fornitura di n. 60 giacconi,
la dott.ssa Paola Galli, Direttore SC GAPE;

- per il servizio di smaltimento carcasse animali la Dott.ssa Martina Zanuso, Dirigente 
Veterinario del Distretto Varese Nord, a far data dal 01/08/2022;

c) di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, ai sensi delle vigenti 
disposizioni in materia di contabilità economico/patrimoniale, come segue:
- per la fornitura di videoproiettore e lampada di ricambio annessa: € 1.025,17 (IVA 22% 
inclusa):  Esercizio  2022,  stato  patrimoniale  1020750  “Apparecchiature  e  Attrezzature 
tecnico-economali”;



- per la fornitura di scanner: € 385,52 (IVA 22% inclusa): Esercizio 2022, stato patrimoniale 
1020750 “Apparecchiature e Attrezzature tecnico-economali”; 
- per la fornitura di pacchetti di medicazione e kit di reintegro primo soccorso per armadietti: 
€ 2.196,00 (IVA 22% inclusa): Esercizio 2022, conto economico 14020720 “Altri  beni non 
sanitari”; 
- per la fornitura di giacconi: € 3.706,12 (IVA 22% inclusa): Esercizio 2022, conto economico 
14020210 “Materiale da guardaroba”;

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 7.312,80 (IVA 
22%  inclusa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

f) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  commi 4 e  6,  L.R.  n.  33/2009 e  s.m.i.,  il  
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
-Centro di Costo: vari (nell’ipotesi di spesa)

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-

ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

Pagina 5 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it





FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE/IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
OGGETTO: ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NECESSARI PER ATS INSUBRIA E DETERMINAZIONI 

ULTERIORI (II PROVVEDIMENTO 2022)

************************

 ATTESTAZIONE   DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria  ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022

conto n. 1020750 per:
-€ 1.025, 17 (IVA 22% inclusa) fondi assegnati dalla DGR 
4386/2021
-€ 385,52 (IVA 22% inclusa) fondi vincolati del “Piano locale 
triennale” (Codice Progetto: Lotta al Randagismo 2020 – DDUO 
14277/2020-piano triennale)

ai Conti Economici del Bilancio 2022

-conto n. 14020210 per € 3.706,12 (IVA 22% inclusa)

-conto n. 14020720 per € 2.196,00 (IVA 22% inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 03/11/2022

                

                           IL RESPONSABILE SC ECONOMICO FINANZIARIO

                                      (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it


	DETERMINA

